
 
 

COMERCIAL INFOMED LTDA – ME 
Rua, João Pimenta, 164, São Benedito – Passos/MG         CEP: 37.900-206        Fone/Fax: (35) 3521-5153 

CNPJ: 07.910.017/0001-25                                       Inc. Estadual:001.001327.0052 
E-mail: comercialmed1@hotmail.com                comercialinfomed@gmail.com 

:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::s:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 

 1

 
 
 
ILUSTRÍSSIMO SENHOR PREGOEIRO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MURIAÉ/MG 
 
 
 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2025 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 046/2025EDITAL Nº 033/2025 
 
 
A empresa Comercial Infomed Ltda-ME, CNPJ n.º,07.910.017/0001-25, Inc. Estadual:001.001327.0052, com 
sede na Rua, João Pimenta, 164 – São Benedito – Passos/MG, por intermédio de seu representante legal Gilson 
De Matos Leite, RG: M. 4.186.348 SSPMG, CPF: 749.239.356-34, nacionalidade: Brasileira, estado civil: 
Casado, profissão Comerciante e endereço: Rua, Gloria, 177 – São Benedito/Passos/MG, vem, à presença de 
Vossa Senhoria, apresentar, IMPUGNAÇÃO AO EDITAL, com fulcro no Art. 40 da Lei 8666/93. 
 
 
1. DA TEMPESTIVIDADE DA PRESENTE IMPUGNAÇÃO 
 
Conforme artigo supracitado, os termos do edital deverão ser impugnados, se necessário for, no prazo de até 02 
(dois) dias úteis antecedentes a realização da sessão pública. 
Assim, levando em conta que a sessão pública objeto deste ato será realizada no dia 14/04/2025 é tempestiva a 
presente peça impugnatória protocolada hoje 26/03/2025 
 
2. DOS ITENS IMPUGNADOS 
 
Tem como objeto a aquisição de mobiliários em geral, para atender aos setores da Prefeitura Municipal de 
Muriaé, visando melhoria e/ou troca dos mesmos que encontram-se em desgaste. 
Devido ao interesse na participação do certame, a Empresa impugnante analisou o presente ato convocatório, 
de forma rigorosa e minuciosa, encontrando exigências que devem ser urgentemente reparadas. 
 
O ITEM 6 tem o descritivo: BERÇO COM COLCHÃO PADRÃO FNDE - Berço modelo FNDE com 
colchão.Cor branco. Suporta 20kg. Certificado de acordo com portarias e normas,conforme regulamentos do 
INMETRO. Suporte: Cabeceira em tubo 1.1/4 e para lastro em tubo 20x40mm. Cabeceira e Grades: MDP 
18mm revestido em laminado de baixa pressão BPna cor branco. Borda: PVC 2mm colada pelo processo 
hotmelt. Dimensões: 1204mm (Comprimento) X 656mm (Largura) X 980mm (Altura).Informações Adicionais: 
Material atóxico, com estrado ajustável, semmosquiteiro. Colchão: Espuma 10mm, Densidade D-18, lado em 
tecido e lado superior emplástico. Medidas Colchão: 1110mm (comprimento) x 600mm (largura) x 
120mm(profundidade). 
 
  
 



 
 

COMERCIAL INFOMED LTDA – ME 
Rua, João Pimenta, 164, São Benedito – Passos/MG         CEP: 37.900-206        Fone/Fax: (35) 3521-5153 

CNPJ: 07.910.017/0001-25                                       Inc. Estadual:001.001327.0052 
E-mail: comercialmed1@hotmail.com                comercialinfomed@gmail.com 

:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::s:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 

 2

 
O mesmo se refere ao berço com colchão padrão FNDE, no entanto o descritivo não está completo como 
exigido no mesmo, nem estão tipificando os laudos OBRIGATÓRIOS que deveram ser enviados como ocorre 
em outros itens do mesmo edital. Segue descritivo completo do BERÇO COM COLCHÃO PADRÃO FDNE: 
 
 
 
 

 



 
 

COMERCIAL INFOMED LTDA – ME 
Rua, João Pimenta, 164, São Benedito – Passos/MG         CEP: 37.900-206        Fone/Fax: (35) 3521-5153 

CNPJ: 07.910.017/0001-25                                       Inc. Estadual:001.001327.0052 
E-mail: comercialmed1@hotmail.com                comercialinfomed@gmail.com 

:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::s:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 

 3

 
 

 
 



 
 

COMERCIAL INFOMED LTDA – ME 
Rua, João Pimenta, 164, São Benedito – Passos/MG         CEP: 37.900-206        Fone/Fax: (35) 3521-5153 

CNPJ: 07.910.017/0001-25                                       Inc. Estadual:001.001327.0052 
E-mail: comercialmed1@hotmail.com                comercialinfomed@gmail.com 

:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::s:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 

 4

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

COMERCIAL INFOMED LTDA – ME 
Rua, João Pimenta, 164, São Benedito – Passos/MG         CEP: 37.900-206        Fone/Fax: (35) 3521-5153 

CNPJ: 07.910.017/0001-25                                       Inc. Estadual:001.001327.0052 
E-mail: comercialmed1@hotmail.com                comercialinfomed@gmail.com 

:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::s:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 

 5

 
 

 
 
 
 
 



 
 

COMERCIAL INFOMED LTDA – ME 
Rua, João Pimenta, 164, São Benedito – Passos/MG         CEP: 37.900-206        Fone/Fax: (35) 3521-5153 

CNPJ: 07.910.017/0001-25                                       Inc. Estadual:001.001327.0052 
E-mail: comercialmed1@hotmail.com                comercialinfomed@gmail.com 

:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::s:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 

 6

 

 
 
 
 
 
 



 
 

COMERCIAL INFOMED LTDA – ME 
Rua, João Pimenta, 164, São Benedito – Passos/MG         CEP: 37.900-206        Fone/Fax: (35) 3521-5153 

CNPJ: 07.910.017/0001-25                                       Inc. Estadual:001.001327.0052 
E-mail: comercialmed1@hotmail.com                comercialinfomed@gmail.com 

:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::s:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 

 7

 
  
Os laudos obrigatórios são: 
 
(Selo INMETRO de Identificação da Conformidade para o berço (Portaria INMETRO nº 143, de 22 de março 
de 2021), contendo número do registro ativo do objeto, aplicado no próprio produto e em sua embalagem, em 
conformidade com um dos modelos estabelecidos no EDITALI da referida portaria. A aplicação do selo no 
berço e na embalagem deve seguir o estabelecido na referida portaria e seus anexos. 
• Selo INMETRO de Identificação da Conformidade para o colchão (Portaria INMETRO nº 35, de 05 de 
fevereiro de 2021), costurado diretamente no corpo do colchão, de modo a não ser removido. Será necessária 
também a aposição do selo na embalagem, quando esta não for de material transparente ou possuir desenhos ou 
inscrições que impeçam a visualização do selo costurado no colchão. 
Fabricação 
• Nas partes metálicas deve ser aplicado tratamento antiferruginoso, que assegure resistência à corrosão em 
câmara de névoa salina de no mínimo 300 horas. 
• Soldas devem possuir superfície lisa e homogênea, não devendo apresentar pontos cortantes, superfícies 
ásperas ou escórias. As uniões entre tubos devem receber solda em todo o perímetro. 
• Deverão ser eliminados respingos e irregularidades de solda, rebarbas e arredondados os cantos agudos.) 
 
 
3. DOS PEDIDOS 
 
 
Ex positis e sem prejuízo do uso das garantias constitucionais, demonstrado que as exigências contidas no 
edital contrariam o direito da Impugnante e também afrontam os princípios pelos quais a Administração 
Pública deve observar em se tratando de licitação pública, e, tempestiva a presente peça impugnatória, portanto, 
passível de análise pelo Sr. Pregoeiro, requer-se: 
 
 
a) Seja recebida a presente IMPUGNAÇÃO AO EDITAL, sendo julgada PROCEDENTE pelo Senhor 
Pregoeiro; 
 
b) Requer, ainda, que os itens supracitados do edital nesta impugnação, passem por alterações, sendo necessária 
a publicação de nova data para a realização do Pregão, ampliando a participação no certame licitatório. 
 
c) acatamento do descritivo completo tal quanto os laudos referentes ao BERÇO COM COLCHÃO FNDE. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

COMERCIAL INFOMED LTDA – ME 
Rua, João Pimenta, 164, São Benedito – Passos/MG         CEP: 37.900-206        Fone/Fax: (35) 3521-5153 

CNPJ: 07.910.017/0001-25                                       Inc. Estadual:001.001327.0052 
E-mail: comercialmed1@hotmail.com                comercialinfomed@gmail.com 

:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::s:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 

 8

 
 
 
 
Passos 26 de MARÇO de 2025 
 

 
 

 


		2025-03-26T14:17:25-0300
	COMERCIAL INFOMED LTDA:07910017000125




